



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – LEI 14.133/2021

1 - INFORMAÇÕES BÁSICAS:

Secretaria Requisitante: Secretaria Municipal da Saúde.

2 -SERVIDORA RESPONSÁVEL PELO PLANEJAMENTO:

Nome: Vanessa Dornelles de Oliveira

Matrícula: 128405

3 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

A necessidade da contratação por Registro de Preços para Aquisição de Insumos Ambulatoriais se faz necessária para atender a demanda das Unidades de Saúde. Estes insumos são essenciais nos atendimentos diários nos serviços de saúde para consultas, coletas de Citopatológico e procedimentos como: curativos, nebulizações, aplicação de medicamentos, vacinas e retirada de pontos. Em síntese, a aquisição desses insumos é de notável importância para garantir a eficácia dos serviços de saúde, contribuindo para a prevenção de infecções, a qualidade dos atendimentos e a segurança dos procedimentos. A falta desses materiais pode comprometer a integridade dos serviços prestados, impactando negativamente para a saúde dos Municípios.

4 - DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO:

4.1. A empresa a ser contratada deverá estar em conformidade com as normas técnicas e reguladoras relacionadas à área da Saúde. Este requisito inclui a apresentação de registros na ANVISA e Vigilância Sanitária, quando for exigido pela legislação garantindo a qualidade e segurança dos produtos a serem fornecidos;

4.2. O fornecimento estará condicionado ao processo de recebimento provisório e definitivo. Isso visa assegurar a conformidade dos produtos entregues com as especificações contratadas, garantindo a plena satisfação e eficácia na utilização.

4.3. Dado o caráter de Registro de Preços, a empresa contratada deve estar preparada para fornecer os itens de forma fracionada ao longo dos doze meses. Além disso, destaca-se que, de acordo com o artigo 84 da Lei 14.133/2021, há a possibilidade de prorrogação do contrato por igual período. A flexibilidade no fornecimento contribui para a gestão eficiente dos recursos e atende às demandas dinâmicas da administração pública.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

4.4 Que os produtos sejam, preferencialmente, embalados individualmente de maneira apropriada, com o menor volume possível, utilizando materiais recicláveis e/ou que sejam recicláveis. Este cuidado visa garantir máxima proteção durante o transporte e armazenamento dos bens.

5 - LEVANTAMENTO DE MERCADO:

A análise de mercado revela a presença significativa de diversas empresas especializadas. Diante deste cenário, optou-se por implementar um Registro de Preços estruturado em itens, proporcionando a oportunidade de participação a diferentes segmentos empresariais. Além disso, a escolha pelo Sistema de Registro de Preços demonstra ser uma solução financeiramente vantajosa para o município.

A divisão em itens visa a inclusão de empresas especializadas em diferentes nichos, fomentando a concorrência e garantindo uma gama abrangente de opções. Essa abordagem não apenas diversifica as fontes de fornecimento, mas também promove a inclusão de empresas de variados portes, fortalecendo a participação local.

O Sistema de Registro de Preços emerge como uma alternativa econômica, especialmente considerando a natureza recorrente da substituição desses materiais. A sua implementação minimiza a necessidade de conduzir múltiplos processos licitatórios, otimizando recursos e agilizando a obtenção dos materiais essenciais para os serviços de saúde municipais. Assim, o Registro de Preços em itens e o uso do Sistema de Registro de Preços não apenas simplificam o processo de aquisição, mas também refletem uma abordagem eficiente e economicamente sustentável para a gestão pública.

6 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

Por se tratar de um Registro de Preços para materiais ambulatoriais e hospitalares, distribuídos em diferentes itens, compreende-se que a aquisição dos itens citados atende, de maneira integrada, às demandas que motivaram a atual contratação.

7 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS:

Os quantitativos estimados para esta contratação foram determinados com base no histórico de consumo anterior, conforme detalhado no processo. Para os itens que não apresentam um histórico de consumo, a determinação dos quantitativos considerou a real necessidade de reposição ou a ausência dos insumos, fundamentando assim a nova aquisição.

8 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

Os valores abaixo estimados foram coletados na planilha de preços, conforme anexo

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DO(S) ITEM(NS)	QUANT	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	279727	ALGODÃO HIDRÓFILO, PACOTE COM 500 GRAMAS, EM MANTA FINA COM CAMADAS SOBREPOSTAS FORMANDO UMA MANTA COM ESPESSURA UNIFORME E REGULARMENTE COMPACTA COM AUSÊNCIA DE GRUMOS E IMPUREZAS, DE ASPECTO MACIO E HOMOGÊNEO, COR BRANCA, BOA ABSORVÊNCIA, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. APRESENTAÇÃO: PACOTE DE 500G." VALIDADE:3 ANOS	600 UNIDADES	R\$ 13,76	R\$ 8.256,00
2	348807	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA, DESCARTÁVEL, COM EXTREMIDADE ARREDONDADA, MEDINDO ENTRE 14 CM E 15 CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 100 UNIDADES". VALIDADE : 5 ANOS	650 PACOTES	R\$ 5,45	R\$ 3.542,50
3	434278	ÁCIDO ACÉTICO GLACIAL 5% - FRASCO DE 1 LITRO. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA:2 ANOS.	20 LITROS	R\$ 18,00	R\$ 360,00
4	269073	ÁCIDO TRICLOROACÉTICO 80% - FRASCO DE 30 ML. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 1 ANO	20 FRASCOS	R\$ 40,75	R\$ 815,00
5	397510	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 20MM X 5,5	250 CAIXAS	R\$ 7,72	R\$ 1.930,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		MM, ESTÉRIL,ATÓXICA E APIROGÊNICA, BISEL TRIFACETADO, DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA DE TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES.VALIDADE : 5 ANOS			
6	397507	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 25MM X 6 MM ,ESTÉRIL,ATÓXICA E APIROGÊNICA, BISEL TRIFACETADO, DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA DE TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES.VALIDADE : 5 ANOS	200 CAIXAS	R\$ 10,52	R\$ 2.104,00
7	397505	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 25MM X 7 MM , ESTÉRIL,ATÓXICA E APIROGÊNICA, BISEL TRIFACETADO, DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA DE TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES.VALIDADE : 5 ANOS	700 CAIXAS	R\$ 10,25	R\$ 7.175,00
8	397502	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 25MM X 8 MM , ESTÉRIL,ATÓXICA E APIROGÊNICA, BISEL TRIFACETADO, DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA DE TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES.VALIDADE : 5 ANOS	700 CAIXAS	R\$ 10,79	R\$ 7.553,00
9	397503	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 30MM X 8 MM , ESTÉRIL,ATÓXICA E APIROGÊNICA, BISEL TRIFACETADO, DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA DE	600 CAIXAS	R\$ 8,80	R\$ 5.280,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES.VALIDADE : 5 ANOS			
10	397497	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 40MM X 12 MM , ESTÉRIL,ATÓXICA E APIROGÊNICA, BISEL TRIFACETADO, DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDA DE TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES.VALIDADE : 5 ANOS	900 CAIXAS	R\$ 19,65	R\$ 17.685,00
11	276839	ÁGUA DESTILADA PRÓPRIA PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE: ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PRÓPRIAS (GALÕES) DE 5 LITROS , ROTULADOS COM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO ENSAIO FISIOQUÍMICO (REALIZADA POR LABORATÓRIO CREDENCIADO AO INMETRO), EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA.VALIDADE DE 2 ANOS	900 GALÕES	R\$ 12,13	R\$ 10.917,00
12	481023	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES, FRASCO COM 100 ML. LÍQUIDO TRANSLÚCIDO, , QUE POSSA SER UTILIZADO PARA DESINFECÇÃO E ANTISSEPISIA DE FERIMENTOS E NA HIGIENE BUCAL. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA.VALIDADE DE 2 ANOS	350 FRASCOS	R\$ 3,92	R\$ 1.372,00
13	269941	ÁLCOOL 70%, EMBALAGEM PLÁSTICA 1L, LÍQUIDO INCOLOR E TRANSPARENTE, TOTALMENTE SOLÚVEL EM ÁGUA. UTILIZADO PARA DESINFECÇÃO E ANTISSEPISIA, PODENDO SER UTILIZADO PARA ASSEPISIA DAS MÃOS, PELE E DE SUPERFÍCIES EM AMBIENTES E ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE	7.000 LITROS	R\$ 6,83	R\$ 47.810,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 2 ANOS			
14	269943	ÁLCOOL EM GEL 70%, EM EMBALAGEM DE 500 ML, PARA ANTISSEPSIA DE MÃOS, QUE AUXILIE A ELIMINAR BACTÉRIAS, VÍRUS E FUNGOS, FORMULADO PARA RÁPIDA ABSORÇÃO, QUE POSSUA EM SUA FORMULAÇÃO CARBOPOL OU CARBOMERO QUE NÃO DEIXE AS MÃOS "PEGAJOSAS" .EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 2 ANOS	7.500 FRASCOS	R\$ 6,61	R\$ 49.575,00
15	444343	ATADURA CREPE 06CM X 1,8M COM NO MÍNIMO 13 FIOS / CM² , CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, ALTA TORÇÃO. ALTA COMPRESSÃO. POSSUEM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL .BORDAS COM ACABAMENTO PARA EVITAR QUE DESFIEM OU DESPRENDAM, .PODER SER ESTERELIZADA EM AUTOCLAVE. DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. .VALIDADE : 5 ANOS	9.500 UNIDADES	R\$ 0,72	R\$ 6.840,00
16	444350	ATADURA CREPE 8CM X 1,8M COM NO MÍNIMO 13 FIOS/ CM² , CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, ALTA TORÇÃO. ALTA COMPRESSÃO. POSSUEM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL .BORDAS COM ACABAMENTO PARA EVITAR QUE DESFIEM OU DESPRENDAM, .PODER SER ESTERELIZADA EM AUTOCLAVE. DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. .VALIDADE : 5 ANOS	17.000 UNIDADES	R\$ 0,72	R\$ 12.240,00
17	444355	ATADURA CREPE 10CM X 1,8M COM NO MÍNIMO 13	18.000	R\$ 0,67	R\$



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		FIOS/ CM² , CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, ALTA TORÇÃO. ALTA COMPRESSÃO. POSSUEM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL .BORDAS COM ACABAMENTO PARA EVITAR QUE DESFIEM OU DESPRENDAM, .PODER SER ESTERELIZADA EM AUTOCLAVE. DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. .VALIDADE: 5 ANOS	UNIDADES		12.060,00
18	444362	ATADURA CREPE 12 CM X 1,8M COM NO MÍNIMO 13 FIOS/ CM² , CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, ALTA TORÇÃO. ALTA COMPRESSÃO. POSSUEM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL .BORDAS COM ACABAMENTO PARA EVITAR QUE DESFIEM OU DESPRENDAM, .PODER SER ESTERELIZADA EM AUTOCLAVE. DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. .VALIDADE: 5 ANOS	20..000 UNIDADES	R\$ 1,09	R\$ 21.800,00
19	444365	ATADURA CREPE 15CM X 1,8M COM NO MÍNIMO 13 FIOS/ CM² , CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, ALTA TORÇÃO. ALTA COMPRESSÃO. POSSUEM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL .BORDAS COM ACABAMENTO PARA EVITAR QUE DESFIEM OU DESPRENDAM, .PODER SER ESTERELIZADA EM AUTOCLAVE. DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. .VALIDADE: 5 ANOS	20..000 UNIDADES	R\$ 0,86	R\$ 17.200,00
20	444371	ATADURA CREPE 20CM X 1,8M COM NO MÍNIMO 13 FIOS/ CM² , CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, ALTA TORÇÃO. ALTA COMPRESSÃO. POSSUEM ELASTICIDADE NO	20..000 UNIDADES	R\$ 1,17	R\$ 23.400,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		SENTIDO LONGITUDINAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL .BORDAS COM ACABAMENTO PARA EVITAR QUE DESFIEM OU DESPRENDAM, .PODER SER ESTERELIZADA EM AUTOCLAVE. DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 5 ANOS			
21	604955	AVENTAL DESCARTÁVEL TNT DE ALTA RESISTÊNCIA, GRAMATURA DE 30G/M² , MANGA LONGA, COR BRANCO, ELÁSTICO NOS PUNHOS, GOLA CARECA FECHADA, FECHAMENTO NAS COSTAS, TIRAS EMBUTIDAS, TAMANHO APROXIMADO 1.40X 0,90". PRODUTO EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 5 ANOS	7.500 UNIDADES	R\$ 2,32	R\$ 17.400,00
22	335478	AVENTAL DESCARTÁVEL TNT DE ALTA RESISTÊNCIA, GRAMATURA DE 50G/M² , MANGA LONGA, COR BRANCA, ELÁSTICO NOS PUNHOS, GOLA FECHADA, FECHAMENTO NAS COSTAS, TIRAS EMBUTIDAS, TAMANHO APROXIMADO 1.40X90". EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA . VALIDADE : 5 ANOS	10.800 UNIDADES	R\$ 3,44	R\$ 37.152,00
23	277590	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO N 04 , CONFECCIONADO EM PVC, FLEXÍVEL, ATÓXICO; ESTERILIZADO PELO PROCESSO DE ÓXIDO DE ETILENO EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO. COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA , FECHADA, ISENTA DE REBARBAS, DOTADA DE ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE E EQUIDISTANTES DE FORMA A NÃO ULTRAPASSAR A REGIÃO DE CONTATO COM A MUCOSA NASAL .TAIS ORIFÍCIOS SÃO DIMENSIONADOS DE ACORDO COM O CALIBRE DE CADA CATETER, APRESENTANDO DIÂMETROS PERFEITAMENTE ACABADOS , DELIMITADOS E REGULARES EM TODA A SUA SUPERFÍCIE. A	100 UNIDADES	R\$ 0,86	R\$ 86,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		EXTREMIDADE DISTAL DEVIDAMENTE ACABADO. PROPICIAR PERFEITA ADAPTAÇÃO AO EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 5 ANOS.			
24	277587	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO N 06, CONFECCIONADO EM PVC, FLEXÍVEL, ATÓXICO; ESTERILIZADO PELO PROCESSO DE ÓXIDO DE ETILENO EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO. COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA , FECHADA, ISENTA DE REBARBAS, DOTADA DE ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE E EQUIDISTANTES DE FORMA A NÃO ULTRAPASSAR A REGIÃO DE CONTATO COM A MUCOSA NASAL .TAIS ORIFÍCIOS SÃO DIMENSIONADOS DE ACORDO COM O CALIBRE DE CADA CATETER, APRESENTANDO DIÂMETROS PERFEITAMENTE ACABADOS , DELIMITADOS E REGULARES EM TODA A SUA SUPERFÍCIE. A EXTREMIDADE DISTAL DEVIDAMENTE ACABADO. PROPICIAR PERFEITA ADAPTAÇÃO AO EXTENSOR DE OXIGÊNIO. PRODUTO FABRICADO E EMBALADO CONFORME COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA .VALIDADE : 5 ANOS	1.000 UNIDADES	R\$ 0,93	R\$ 930,00
25	277589	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO N 08, CONFECCIONADO EM PVC, FLEXÍVEL, ATÓXICO; ESTERILIZADO PELO PROCESSO DE ÓXIDO DE ETILENO EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO. COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA , FECHADA, ISENTA DE REBARBAS, DOTADA DE ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE E EQUIDISTANTES DE FORMA A NÃO ULTRAPASSAR A REGIÃO DE CONTATO COM A MUCOSA NASAL .TAIS ORIFÍCIOS SÃO DIMENSIONADOS DE ACORDO COM O CALIBRE DE CADA CATETER, APRESENTANDO DIÂMETROS PERFEITAMENTE ACABADOS , DELIMITADOS E REGULARES EM TODA A SUA SUPERFÍCIE. A EXTREMIDADE DISTAL DEVIDAMENTE ACABADO. PROPICIAR PERFEITA ADAPTAÇÃO AO EXTENSOR	1.000 UNIDADES	R\$ 1,14	R\$ 1.140,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		DE OXIGÊNIO. PRODUTO FABRICADO E EMBALADO CONFORME COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA .VALIDADE : 5 ANOS			
26	603972	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS, TAMANHO ADULTO , CONFECCIONADO EM PVC, FLEXÍVEL, ATÓXICO; ESTERILIZADO PELO PROCESSO DE ÓXIDO DE ETILENO EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO. COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA , FECHADA, ISENTA DE REBARBAS, DOTADA DE ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE E EQUIDISTANTES DE FORMA A NÃO ULTRAPASSAR A REGIÃO DE CONTATO COM A MUCOSA NASAL .TAIS ORIFÍCIOS SÃO DIMENSIONADOS DE ACORDO COM O CALIBRE DE CADA CATETER, APRESENTANDO DIÂMETROS PERFEITAMENTE ACABADOS , DELIMITADOS E REGULARES EM TODA A SUA SUPERFÍCIE. A EXTREMIDADE DISTAL DEVIDAMENTE ACABADO. PROPICIAR PERFEITA ADAPTAÇÃO AO EXTENSOR DE OXIGÊNIO. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 5 ANOS	7.000 UNIDADES	R\$ 1,56	R\$ 10.920,00
27	603973	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS, TAMANHO INFANTIL CONFECCIONADO EM PVC, FLEXÍVEL, ATÓXICO; ESTERILIZADO PELO PROCESSO DE ÓXIDO DE ETILENO EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO. COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA , FECHADA, ISENTA DE REBARBAS, DOTADA DE ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE E EQUIDISTANTES DE FORMA A NÃO ULTRAPASSAR A REGIÃO DE CONTATO COM A MUCOSA NASAL .TAIS ORIFÍCIOS SÃO DIMENSIONADOS DE ACORDO COM O CALIBRE DE CADA CATETER, APRESENTANDO DIÂMETROS PERFEITAMENTE ACABADOS , DELIMITADOS E REGULARES EM TODA A SUA SUPERFÍCIE. A EXTREMIDADE DISTAL DEVIDAMENTE ACABADO. PROPICIAR PERFEITA ADAPTAÇÃO AO EXTENSOR DE OXIGÊNIO. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO	7.000 UNIDADES	R\$ 2,00	R\$ 14.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. .VALIDADE : 5 ANOS			
28	407483	COMPRESSA GAZE HIDRÓFILA 7,5 X 7,5 CM, NÃO ESTÉRIL, TECIDO 100 % ALGODÃO. ALTAMENTE ABSORVÍVEL, 13 FIOS, 8 CAMADAS E 5 DOBRAS, PACOTE COM 500 UNIDADES, PESO MÍNIMO 465 A 475 G/PACOTE. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 5 ANOS.	19.000 PACOTES	R\$ 22,73	R\$ 431.870,00
29	461243	ELETRODO DESCARTÁVEL ADULTO PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA COM ADESIVO HIPOALERGÊNICO, COM GEL SÓLIDO DE BOA CONDUTIVIDADE NA PARTE CENTRAL, DISTRIBUÍDO DE MODO UNIFORME, BEM COMO A ESPUMA CENTRAL, TAMBÉM REGULAR. SEM REBARBAS, QUE SE ADAPTE COM FACILIDADE AOS ELETRODOS PADRÃO. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. .VALIDADE : 2 ANOS	3.500 UNIDADES	R\$ 0,28	R\$ 980,00
30	286037	ESCOVA GINECOLÓGICA : DESCARTÁVEL, RESISTENTE, ATÓXICA, MACIA, COM PONTA CÔNICA POSSUI MICRO CERDAS EM NYLON E EIXO DE SUSTENTAÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL. CABO EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO. PCT COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 2 ANOS	300 PACOTES	R\$ 45,90	R\$ 13.770,00
31	479745	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO PEQUENO , ESTERILIZADO A GÁS ÓXIDO DE ETILENO, COM PARAFUSO ROSQUEADO ACOPLADO EM SUA EXTREMIDADE PROXIMAL. DISPOSITIVO CILÍNDRICO EM UMA DAS VALVAS COM APROX 36MM EM SUA MAIOR LARGURA DISTAL, 46 MM EM SUA MAIOR LARGURA PROXIMAL, 116 MM NO EIXO	8.000 UNIDADES	R\$ 1,23	R\$ 9.840,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		LONGITUDINAL DOS ELEMENTOS ARTICULADOS, DE MATERIAL POLIETILENO/POLIPROPILENO, RESISTENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 2 ANOS.			
32	479744	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO ESTERILIZADO A GÁS ÓXIDO DE ETILENO, COM PARAFUSO ROSQUEADO ACOPLADO EM SUA EXTREMIDADE PROXIMAL. DISPOSITIVO CILÍNDRICO EM UMA DAS VALVAS COM APROX 36MM EM SUA MAIOR LARGURA DISTAL, 46 MM EM SUA MAIOR LARGURA PROXIMAL, 116 MM NO EIXO LONGITUDINAL DOS ELEMENTOS ARTICULADOS, DE MATERIAL POLIETILENO /POLIPROPILENO RESISTENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA . EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE: 2 ANOS.	12.000 UN	R\$ 1,25	R\$ 15.000,00
33	479743	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO GRANDE , ESTERILIZADO A GÁS ÓXIDO DE ETILENO, COM PARAFUSO ROSQUEADO ACOPLADO EM SUA EXTREMIDADE PROXIMAL. DISPOSITIVO CILÍNDRICO EM UMA DAS VALVAS COM APROX 36MM EM SUA MAIOR LARGURA DISTAL, 46 MM EM SUA MAIOR LARGURA PROXIMAL, 116 MM NO EIXO LONGITUDINAL DOS ELEMENTOS ARTICULADOS, DE MATERIAL POLIETILENO/POLIPROPILENO, RESISTENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA. RESISTENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE: 2 ANOS.	3.500 UNIDADES	R\$ 1,48	R\$ 5.180,00
34	437862	ESPARADRAPO , NÃO ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICO DE FITA DE TECIDO 100 % ALGODÃO , IMPERMEÁVEL BRANCO , EM ROLO DE 5CM X 4,5 M.	4.000 UNIDADES	R\$ 5,14	R\$ 20.560,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		FAIXA DE TECIDO, DOTADA DE SUBSTÂNCIA ADERENTE EM UMA DE SUAS FACES,,COM BOA FIXAÇÃO EM GAZE E ATADURA. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 2 ANOS.			
35	446603	ESPARADRAPO , NÃO ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICO DE FITA DE TECIDO 100 % ALGODÃO , IMPERMEÁVEL BRANCO , EM ROLO DE 10 CM X 4,5 M. FAIXA DE TECIDO, DOTADA DE SUBSTÂNCIA ADERENTE EM UMA DE SUAS FACES,COM BOA FIXAÇÃO EM GAZE E ATADURA. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 2 ANOS.	2.000 UNIDADES	R\$ 8,94	R\$ 17.880,00
36	Não encontrado	EXTENSOR TRANSPARENTE PARA ASPIRAÇÃO, CONFECCIONADO EM PVC, FLEXÍVEL, RESISTENTE. TUBO COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 2 METROS, COM DIÂMETRO INTERNO DE 6 MM E EXTERNO DE 8 MM. POSSUIR CONECTORES EM AMBAS AS EXTREMIDADES, PROJETADOS PARA SE ENCAIXAREM NOS DISPOSITIVOS DE ASPIRAÇÃO. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 5 ANOS.	700 UNIDADES	R\$ 6,00	R\$ 4.200,00
37	458439	EXTENSOR PARA OXIGÊNIO, CONFECCIONADO EM PVC VERDE, CONFECCIONADO EM PVC, FLEXÍVEL, RESISTENTE. TUBO COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 2 METROS, COM DIÂMETRO INTERNO DE 6 MM E EXTERNO DE 8 MM. POSSUIR CONECTORES EM AMBAS AS EXTREMIDADES, PROJETADOS PARA SE ENCAIXAREM NOS DISPOSITIVOS DE ASPIRAÇÃO. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 5 ANOS.	700 UNIDADES	R\$ 3,00	R\$ 2.100,00
38	437866	FITA MICROPORE ADESIVA CIRÚRGICA HIPOALERGÊNICA 12MM X 10M COM DORSO DE NÃO TECIDO, MICROPOROSO, MASSA ADESIVA DOTADA	5.000 UNIDADES	R\$ 3,69	R\$ 18.450,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		DE SUBSTÂNCIA ADERENTE EM UMA DE SUAS FACES,,COM BOA FIXAÇÃO EM GAZE, ATADURA E CATETERES. HIPOALERGÊNICA NA FACE INTERNA, COR CLARA, EMBALAGEM TIPO CARRETEL COM PROTEÇÃO. NÃO SAIR NA ÁGUA.. NÃO DEIXAR RESÍDUOS NA PELE. PERMITIR CORTAR FACILMENTE. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 2 ANOS.			
39	437865	FITA MICROPORE ADESIVA CIRÚRGICA HIPOALERGÊNICA 25MM X 10M COM DORSO DE NÃO TECIDO, MICROPOROSO, MASSA ADESIVA DOTADA DE SUBSTÂNCIA ADERENTE EM UMA DE SUAS FACES,,COM BOA FIXAÇÃO EM GAZE, ATADURA E CATETERES. HIPOALERGÊNICA NA FACE INTERNA, COR CLARA, EMBALAGEM TIPO CARRETEL COM PROTEÇÃO. NÃO SAIR NA ÁGUA.. NÃO DEIXAR RESÍDUOS NA PELE. PERMITIR CORTAR FACILMENTE. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 2 ANOS.	7.000 UNIDADES	R\$ 2,54	R\$ 17.780,00
40	437867	FITA MICROPORE ADESIVA CIRÚRGICA HIPOALERGÊNICA 50 MM X 10M COM DORSO DE NÃO TECIDO, MICROPOROSO, MASSA ADESIVA DOTADA DE SUBSTÂNCIA ADERENTE EM UMA DE SUAS FACES,,COM BOA FIXAÇÃO EM GAZE, ATADURA E CATETERES. HIPOALERGÊNICA NA FACE INTERNA, COR CLARA, EMBALAGEM TIPO CARRETEL COM PROTEÇÃO. NÃO SAIR NA ÁGUA.. NÃO DEIXAR RESÍDUOS NA PELE. PERMITIR CORTAR FACILMENTE. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 2 ANOS.	5.000 UNIDADES	R\$ 4,37	R\$ 21.850,00
41	362990	FORMOL 37% - FRASCO DE 500 ML", ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, FRASCO EM VIDRO ÂMBAR. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO	10 FRASCOS	R\$ 14,93	R\$ 149,30



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 2 ANOS.			
42		FIXADOR CITOLÓGICO FRASCO UN 100 ML, EM SPRAY, PARA FIXAR ADEQUADAMENTE O ESFREGAÇO CELULAR EM LÂMINA. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 3 ANOS.	350 FRASCOS	R\$ 8,77	R\$ 3.069,50
43	445572	GARROTE LATEX FREE – LIVRE DE LÁTEX E NÃO TALCADO, DE USO ÚNICO E INDIVIDUAL, PRODUZIDO EM TPE, PRODUZIDO EM BORRACHA TERMOPLÁSTICA. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 3 ANOS.	100 UNIDADES	R\$ 19,28	R\$ 1.928,00
44	272020	GAZE EM ROLO (TIPO QUEIJO) 91CM X 91M, (COMPRIMENTO 91 METROS, LARGURA 91 CENTÍMETROS) ,13 FIOS, EM TECIDO 100 % ALGODÃO, ISENTO DE IMPUREZAS, ALTAMENTE ABSORVENTE, PESO MÉDIO DE 1.800 KG/ROLO. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 5 ANOS.	1.600 ROLOS	R\$ 37,80	R\$ 60.480,00
45	275238	GEL CONDUTOR PARA SONAR EMBALAGEM DE 100 GRAMAS; DERMATOLOGICAMENTE TESTADO; HIPOALERGÊNICO; PRODUTO NÃO ESTÉRIL, QUE NÃO DANIFIQUE O TRANSDUTOR; QUE NÃO MANCHE A ROUPA. ph NEUTRO. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 5 ANOS	1.200 UNIDADES	R\$ 3,20	R\$ 3.840,00
46	428630	GORRO DESCARTÁVEL, TAMANHO ADULTO UNISSEX, COR BRANCA MATERIAL EM TNT (TECIDO-NÃO-TECIDO), RESISTENTE, COM ELÁSTICO, SANFONADA. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO	300 PACOTES	R\$ 9,90	R\$ 2.970,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		VIGENTE, COM REGISTRO NA ANVISA. APRESENTAÇÃO PACOTES COM 100 UNIDADES. VALIDADE : 5 ANOS.			
47	295714	GLUCONATO DE CLOREXIDINA AQUOSA 0,2% EMBALAGEM COM 100 ML - ANTISSEPTICO DE USO TÓPICO ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE 100ML COMPOSTA COM 0,2% DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA, ANTIFÚNGICO E ANTIBACTERIANO, DE SOLUÇÃO AQUOSA, INCOLOR E TRANSPARENTE. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE : 3 ANOS	800 UNIDADES	R\$ 2,80	R\$ 2.240,00
48	481036	GLUCONATO DE CLOREXIDINA ALCOÓLICA 0,5% EMBALAGEM COM 100 ML - ANTISSEPTICO DE USO TÓPICO ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE 100ML COMPOSTA COM 0,5% DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA, ÁLCOOL ETÍLICO, GLICERINA E ÁGUA PURIFICADA, ANTIFÚNGICO E ANTIBACTERIANO, DE SOLUÇÃO ALCOÓLICA, INCOLOR E TRANSPARENTE. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE : 3 ANOS.	200 UNIDADES	R\$ 2,34	R\$ 468,00
49		IODOFOR AQUOSO 10%, EMBALAGEM DE 100 ML- ANTISSEPTICO, PRODUTO A BASE DE POLIVINIL PIRROLIDONA IODO (pvpi) EM SOLUÇÃO AQUOSA, CONTENDO 1% DE IODO ATIVO (COMPLEXO ESTÁVEL E ATIVO QUE LIBERA IODO PROGRESSIVAMENTE . EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E NOTIFICADO OU REGISTRADO NA ANVISA. VALIDADE : 2 ANOS	200 FRASCOS	R\$ 9,61	R\$ 1.922,00
50	446931	LÂMINA MICROSCOPIA DE PONTA FOSCA- E LAPIDADA PARA FIXAÇÃO E VISUALIZAÇÃO DE TECIDOS E AMOSTRAS, COM MEDIDAS APROXIMADAS: 26X76MM ACONDICIONADA EM EMBALAGEM SELADA A VÁCUO, INTERCALADAS COM PAPEL ANTIFUNGICO. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A	440 CAIXAS	R\$ 9,82	R\$ 4.320,80



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		LEGISLAÇÃO VIGENTE E REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE : 2 ANOS. CX C/50 UNIDADES			
51	339564	LANCETA PARA HGT APRESENTAÇÃO CX C/100 UNIDADES - AUTO LANCETA DE DISPARO ÚNICO, PONTA TRIFACETADA, MOLAS EM AÇO INOX, ESTÉRIL, DE USO DESCARTÁVEL, ATÓXICO E APIROGÊNICO, CALIBRE APROXIMADO DE 28G, EM CONFORMIDADE COM NR32. ACONDICIONADO EM CAIXAS COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE MINIMA: 5 ANOS	100 CAIXAS	R\$ 10,95	R\$ 1.095,00
52	481795	LENÇOL DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO CONFECCIONADO EM TECIDO-NÃO-TECIDO (TNT) 100% POLIPROPILENO NÃO ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICO , ATÓXICO, RESISTENTE, NA COR BRANCA, GRAMATURA APROXIMADA DE: 16 A 20G. E TAMANHO APROXIMADO DE 2M X 90CM. ACONDICIONADO EM PACOTE COM 10 UNIDADES. INFORMAÇÕES DO PRODUTO E EMBALAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO, E REGISTRO NA ANVISA.. VALIDADE : 5 ANOS	9.000 UNIDADES	R\$ 13,42	R\$ 120.780,00
53	481789	LENÇOL DESCARTÁVEL DE PAPEL EM ROLO - PAPEL 100% FIBRA DE CELULOSE VIRGEM, SEM PICOTE, NÃO ESTÉRIL, GRAMATURA DE 26G, TAMANHO APROXIMADO DE 70CM X 50M. INFORMAÇÕES DO PRODUTO E EMBALAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO E EAN. VALIDADE MÍNIMA: 5 ANOS	3.500 ROLOS	R\$ 12,47	R\$ 43.645,00
54	327212	LUGOL 5% - FRASCO DE 30 ML- IODO INORGÂNICA. EMBALAGEM E INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E NOTIFICADO OU REGISTRADO NA ANVISA. VALIDADE : 2 ANOS.	200 FRASCOS	R\$ 35,31	R\$ 7.062,00
55	276342	LUVAS CIRÚRGICA N° 7.0, DE LÁTEX, 100% LÁTEX, ESTERILIZADA E LEVEMENTE TALCADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL DE AMIDO DE MILHO, COM FORMATO ANATÔMICO, BAINHA RESISTENTE,	700 PARES	R\$ 1,75	R\$ 1.225,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		ENROLADA E SUPERFÍCIE LISA.. ACONDICIONADA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E LACRADO. INFORMAÇÕES DO PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA E INMETRO. VALIDADE : 3 ANOS .			
56	276341	LUVAS CIRÚRGICA N° 7.5, DE LÁTEX,100% LÁTEX, ESTERILIZADA E LEVEMENTE TALCADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL DE AMIDO DE MILHO, COM FORMATO ANATÔMICO, BAINHA RESISTENTE, ENROLADA E SUPERFÍCIE LISA.. ACONDICIONADA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E LACRADO. INFORMAÇÕES DO PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA E INMETRO. VALIDADE : 3 ANOS .	1.600 PARES	R\$ 1,57	R\$ 2.512,00
57	276340	LUVAS CIRÚRGICA N° 8.0, DE LÁTEX,100% LÁTEX, ESTERILIZADA E LEVEMENTE TALCADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL DE AMIDO DE MILHO, COM FORMATO ANATÔMICO, BAINHA RESISTENTE, ENROLADA E SUPERFÍCIE LISA. ACONDICIONADA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E LACRADO. INFORMAÇÕES DO PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA E INMETRO. VALIDADE : 3 ANOS .	700 PARES	R\$ 1,73	R\$ 1.211,00
58	269947	LUVAS CIRÚRGICA N° 8.5, DE LÁTEX, 100% LÁTEX, ESTERILIZADA E LEVEMENTE TALCADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL DE AMIDO DE MILHO, COM FORMATO ANATÔMICO, BAINHA RESISTENTE, ENROLADA E SUPERFÍCIE LISA. ACONDICIONADA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E LACRADO. INFORMAÇÕES DO PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA E INMETRO. VALIDADE : 3 ANOS .	200 PARES	R\$ 1,99	R\$ 398,00
59	375837	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL- TRANSPARENTE, 100% POLIETILENTO, NÃO TÓXICO, HIPOALÉRGICO, SEM VIROLA, TAMANHO ÚNICO. ACONDICIONADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES. INFORMAÇÕES DO PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REGISTRO DA ANVISA E	150 PACOTES	R\$ 4,27	R\$ 640,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		INMETRO. VALIDADE MINIMA: 5 ANOS APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 100 UNIDADES			
60	485530	MÁSCARA DE PROTEÇÃO N95 PFF2-S (SEM VÁLVULA)-DESCARTÁVEL, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, PARA PROTEÇÃO DAS VIAS RESPIRATÓRIAS CONTRA INFECÇÕES POR INALAÇÃO DE GOTÍCULAS E PARTÍCULAS FINAS TRANSMITIDAS A CURTA DISTÂNCIA..EFICIÊNCIA MÍNIMA DE FILTRAGEM DE 95%. FABRICADA EM 100% POLIPROPILENO, COM 4 CAMADAS DE FILTRAGEM, SENDO: CAMADA EXTERNA DE FIBRA SINTÉTICA DE POLIPROPILENO; CAMADA MEIO DE FIBRA SINTÉTICA COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO; CAMADA INTERNA DE FIBRA SINTÉTICA DE CONTATO FACIAL. CLIPE AJUSTÁVEL NASAL, FORMATO ANATÔMICO TIPO CONCHA QUE VEDA PERFEITAMENTE O ROSTO E QUE FACILITE A RESPIRAÇÃO. SEMIFACIAL CONSTITUÍDA DE MATERIAL FILTRANTE QUE RECOBRE A BOCA, O NARIZ E O QUEIXO DO USUÁRIO, DUAS TIRAS DE ELÁSTICOS DE CABEÇA PARA AJUSTE E VEDAÇÃO ADEQUADO AO ROSTO. SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NA ANVISA E INMETRO. VALIDADE : 3 ANOS	1.000 UNIDADES	R\$ 1,09	R\$ 1.090,00
61	485312	MÁSCARA CIRÚRGICA COM ELÁSTICO, TRÊS PREGAS HORIZONTAIS, CLIPE NASAL , DESCARTÁVEL, 100% POLIPROPILENO, TRIPLA CAMADAS: CAMADA EXTERNA POLIPROPILENO TECIDO NÃO TECIDO, CAMADA MEIO PAPEL FILTRO MELT BLOWN (BFE= 95%), CAMADA INTERNA POLIPROPILENO TECIDO NÃO TECIDO), SOLDADA ELETRONICAMENTE POR ULTRASSOM, TAMANHO ÚNICO APROXIMADO DE 9,5CM X 17,5CM. ACABAMENTO REFORÇADO. ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, NÃO ESTÉRIL E NÃO INFLAMÁVEL. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE E REGISTRO DA ANVISA APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 UNIDADES. .	2.000 CAIXAS	R\$ 11,35	R\$ 22.700,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		VALIDADE : 5 ANOS.			
62	412639	PORTA LÂMINA PARA CITOLOGIA - PARA ARMAZENAMENTO DE LÂMINAS PARA ANÁLISE BIOLÓGICA, CONFECCIONADO 100% EM POLIPROPILENO, EM FORMATO TUBULAR, COMPORTANDO 3 LÂMINAS, TAMPA ROSQUEÁVEL À PROVA DE VAZAMENTO, TRANSPARENTE, QUE COMPORTE LÂMINAS FOSCAS DE CP DO TAMANHO DE 26MM X 76 MM DESCARTÁVEL. PRODUTO E PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NA ANVISA E. VALIDADE : 3 ANOS	7.500 UNIDADES	R\$ 0,54	R\$ 4.050,00
63	439622	SERINGA DESCARTÁVEL, 1ML (SEM AGULHA) - FABRICADO COM POLIPROPILENO NO CILINDRO, HASTES, FLANGE E CAPA PROTETORA E DE BORRACHA NO ÊMBOLO. ESTERILIZADA, TRANSPARENTE, SILICONIZADA E ATÓXICA COM GRADUAÇÃO MILIMETRADA E NUMERADA A CADA 0,1ML. ÊMBOLO CÔNICO COM BOA VEDAÇÃO. FLANGE ANATÔMICO. COM LUER-LOCK. ACONDICIONADO EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS ESTÉREIS E SELADAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA E INMETRO. VALIDADE: 5 ANOS	7.000 UNIDADES	R\$ 0,22	R\$ 1.540,00
64	439615	SERINGA DE 5 ML (SEM AGULHA) - FABRICADO COM POLIPROPILENO NO CILINDRO, HASTES, FLANGE E CAPA PROTETORA E DE BORRACHA NO ÊMBOLO. ESTERILIZADA, TRANSPARENTE, SILICONIZADA E ATÓXICA COM GRADUAÇÃO MILIMETRADA E NUMERADA A CADA 1 ML. ÊMBOLO CÔNICO COM BOA VEDAÇÃO. FLANGE ANATÔMICO. COM LUER-LOCK. ACONDICIONADO EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS ESTÉREIS E SELADAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. PRODUTO E EMBALAGEM	37.000 UNIDADES	R\$ 0,18	R\$ 6.660,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA E INMETRO. VALIDADE:: 5 ANOS			
65	439630	SERINGA DESCARTÁVEL, 20ML (SEM AGULHA) - FABRICADO COM POLIPROPILENO NO CILINDRO, HASTES, FLANGE E CAPA PROTETORA E DE BORRACHA NO ÊMBOLO. ESTERILIZADA, TRANSPARENTE, SILICONIZADA E ATÓXICA COM GRADUAÇÃO MILIMETRADA E NUMERADA A CADA 1 ML. ÊMBOLO CÔNICO COM BOA VEDAÇÃO. FLANGE ANATÔMICO. COM LUER-LOCK. ACONDICIONADO EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS ESTÉREIS E SELADAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA E INMETRO..VALIDADE: 5 ANOS	8.500 UNIDADES	R\$ 0,42	R\$ 3.570,00
66	283987	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N.4 - FABRICADO EM POLIVINIL OU SIMILAR, ESTÉRIL, ATÓXICO, TRANSPARENTE, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL, FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, COM DOIS ORIFÍCIOS BILATERAIS LOCALIZADO LATERALMENTE PROXIMAL À PONTA ARREDONDADA E ABERTA PROPORCIONANDO UM FÁCIL MANUSEIO SEM CAUSAR LESÃO NA MUCOSA E EM OUTRA EXTREMIDADE CONECTOR PARA CONEXÃO ADEQUADA AO VÁCUO. COMPRIMENTO APROXIMADO DE 50 CM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ESTÉRIL, SELADA E INDIVIDUAL. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA . VALIDADE: 4 ANOS	10.800 UNIDADES	R\$ 0,57	R\$ 6.156,00
67	279760	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N . 6.- FABRICADO EM POLIVINIL OU SIMILAR, ESTÉRIL, ATÓXICO, TRANSPARENTE, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL, FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, COM DOIS ORIFÍCIOS BILATERAIS LOCALIZADO LATERALMENTE PROXIMAL À PONTA ARREDONDADA E ABERTA	10.800 UNIDADES	R\$ 0,58	R\$ 6.264,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		PROPORCIONANDO UM FÁCIL MANUSEIO SEM CAUSAR LESÃO NA MUCOSA E EM OUTRA EXTREMIDADE CONECTOR PARA CONEXÃO ADEQUADA AO VÁCUO. COMPRIMENTO APROXIMADO DE 50 CM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ESTÉRIL, SELADA E INDIVIDUAL. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE: 4 ANOS			
68	279763	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N . 8, FABRICADO EM POLIVINIL OU SIMILAR, ESTÉRIL, ATÓXICO, TRANSPARENTE, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL, FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, COM DOIS ORIFÍCIOS BILATERAIS LOCALIZADO LATERALMENTE PROXIMAL À PONTA ARREDONDADA E ABERTA PROPORCIONANDO UM FÁCIL MANUSEIO SEM CAUSAR LESÃO NA MUCOSA E EM OUTRA EXTREMIDADE CONECTOR PARA CONEXÃO ADEQUADA AO VÁCUO. COMPRIMENTO APROXIMADO DE 50 CM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ESTÉRIL, SELADA E INDIVIDUAL. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE: 4 ANOS	10.800 UNIDADES	R\$ 0,62	R\$ 6.696,00
69	279765	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N . 10, FABRICADO EM POLIVINIL OU SIMILAR, ESTÉRIL, ATÓXICO, TRANSPARENTE, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL, FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, COM DOIS ORIFÍCIOS BILATERAIS LOCALIZADO LATERALMENTE PROXIMAL À PONTA ARREDONDADA E ABERTA PROPORCIONANDO UM FÁCIL MANUSEIO SEM CAUSAR LESÃO NA MUCOSA E EM OUTRA EXTREMIDADE CONECTOR PARA CONEXÃO ADEQUADA AO VÁCUO. COMPRIMENTO APROXIMADO DE 50 CM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ESTÉRIL, SELADA E INDIVIDUAL. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE: 4 ANOS	32.400 UNIDADES	R\$ 0,62	R\$ 20.088,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

70	279764	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N . 12, FABRICADO EM POLIVINIL OU SIMILAR, ESTÉRIL, ATÓXICO, TRANSPARENTE, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL, FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, COM DOIS ORIFÍCIOS BILATERAIS LOCALIZADO LATERALMENTE PROXIMAL À PONTA ARREDONDADA E ABERTA PROPORCIONANDO UM FÁCIL MANUSEIO SEM CAUSAR LESÃO NA MUCOSA E EM OUTRA EXTREMIDADE CONECTOR PARA CONEXÃO ADEQUADA AO VÁCUO. COMPRIMENTO APROXIMADO DE 50 CM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ESTÉRIL, SELADA E INDIVIDUAL. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE: 4 ANOS	32.400 UNIDADES	R\$ 0,73	R\$ 23.652,00
71	279761	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N. 14, FABRICADO EM POLIVINIL OU SIMILAR, ESTÉRIL, ATÓXICO, TRANSPARENTE, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL, FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, COM DOIS ORIFÍCIOS BILATERAIS LOCALIZADO LATERALMENTE PROXIMAL À PONTA ARREDONDADA E ABERTA PROPORCIONANDO UM FÁCIL MANUSEIO SEM CAUSAR LESÃO NA MUCOSA E EM OUTRA EXTREMIDADE CONECTOR PARA CONEXÃO ADEQUADA AO VÁCUO. COMPRIMENTO APROXIMADO DE 50 CM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ESTÉRIL, SELADA E INDIVIDUAL. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE: 4 ANOS	4.300 UNIDADES	R\$ 0,74	R\$ 3.182,00
72	436007	SONDA FOLEY 2V. N . 16, SONDA VESICAL, FABRICADO EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL SILICONIZADO, COM PONTA PROXIMAL COM DUAS VIAS, COM PONTA DISTAL ARREDONDADA E FECHADA, COM DOIS ORIFÍCIOS BILATERAIS LOCALIZADA CONTRALATERAL PARA DRENAGEM, BALÃO DE LÁTEX COM CAPACIDADE DE 1,5ML QUE SE PREENCHE DE FORMA UNIFORME, VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO DE PLÁSTICO. ESTÉRIL, SEM REBARBAS E ISENTA DE DEFEITOS.	4.300 UNIDADES	R\$ 2,92	R\$ 12.556,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIZADA E SELADA APRESENTANDO Nº DO CALIBRE E A CAPACIDADE DO BALÃO VISIVELMENTE. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE: 5 ANOS			
73	436012	SONDA FOLEY 2 VIAS N . 18 , SONDA VESICAL, FABRICADO EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL SILICONIZADO, COM PONTA PROXIMAL COM DUAS VIAS, COM PONTA DISTAL ARREDONDADA E FECHADA, COM DOIS ORIFÍCIOS BILATERAIS LOCALIZADA CONTRALATERAL PARA DRENAGEM, BALÃO DE LÁTEX COM CAPACIDADE DE 1,5ML QUE SE PREENCHE DE FORMA UNIFORME, VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO DE PLÁSTICO. ESTÉRIL, SEM REBARBAS E ISENTA DE DEFEITOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIZADA E SELADA APRESENTANDO Nº DO CALIBRE E A CAPACIDADE DO BALÃO VISIVELMENTE. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE : 5 ANOS	600 UNIDADES	R\$ 3,99	R\$ 2.394,00
74	436010	SONDA FOLEY 2 VIAS N . 20 , SONDA VESICAL, FABRICADO EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL SILICONIZADO, COM PONTA PROXIMAL COM DUAS VIAS, COM PONTA DISTAL ARREDONDADA E FECHADA, COM DOIS ORIFÍCIOS BILATERAIS LOCALIZADA CONTRALATERAL PARA DRENAGEM, BALÃO DE LÁTEX COM CAPACIDADE DE 1,5ML QUE SE PREENCHE DE FORMA UNIFORME, VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO DE PLÁSTICO. ESTÉRIL, SEM REBARBAS E ISENTA DE DEFEITOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIZADA E SELADA APRESENTANDO Nº DO CALIBRE E A CAPACIDADE DO BALÃO VISIVELMENTE. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE: 5 ANOS	600 UNIDADES	R\$ 3,67	R\$ 2.202,00
75	436004	SONDA FOLEY 2 VIAS N. 22 - SONDA VESICAL,	200	R\$ 3,72	R\$ 744,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		FABRICADO EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL SILICONIZADO, COM PONTA PROXIMAL COM DUAS VIAS, COM PONTA DISTAL ARREDONDADA E FECHADA, COM DOIS ORIFÍCIOS BILATERAIS LOCALIZADA CONTRALATERAL PARA DRENAGEM, BALÃO DE LÁTEX COM CAPACIDADE DE 1,5ML QUE SE PREENCHE DE FORMA UNIFORME, VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO DE PLÁSTICO. ESTÉRIL, SEM REBARBAS E ISENTA DE DEFEITOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIZADA E SELADA APRESENTANDO Nº DO CALIBRE E A CAPACIDADE DO BALÃO VISIVELMENTE. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE : 5 ANOS	UNIDADES		
76	436014	SONDA FOLEY 2 VIAS N. 24 - Sonda Vesical, fabricado em látex de borracha natural siliconizado, com ponta proximal com duas vias, com ponta distal arredondada e fechada, com dois orifícios bilaterais localizada contralateral para drenagem, balão de látex com capacidade de 1,5ml que se preenche de forma uniforme, válvula de insuflação de plástico. Estéril, sem rebarbas e isenta de defeitos. Acondicionado em embalagem individual, esterilizada e selada apresentando nº do calibre e a capacidade do balão visivelmente. Produto e embalagem de acordo a legislação vigente, registro da Anvisa. Validade : 5 anos	100 UNIDADES	R\$ 3,87	R\$ 387,00
77	452538	SONDA URETRAL N. 04 - fabricada em polivinil, transparente, atóxico, apirogênico, flexível, transparente, descartável, estéril, com dois orifícios bilaterais localizado na parte distal, com conector em proximal e ponta arredondada. Acondicionado em embalagem individual, esterilizada e selada com identificação, tipo de esterilização, número do lote, número da	10.800 UNIDADES	R\$ 0,61	R\$ 6.588,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		SONDA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE : 3 ANOS			
78	436228	SONDA URETRAL N. 06 -FABRICADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM DOIS ORIFÍCIOS BILATERAIS LOCALIZADO NA PARTE DISTAL, COM CONECTOR EM PROXIMAL E PONTA ARREDONDADA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIZADA E SELADA COM IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, NÚMERO DA Sonda, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE : 3 ANOS	10.8000 UNIDADES	R\$ 0,66	R\$ 7.128,00
79	436229	SONDA URETRAL N. 08 FABRICADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM DOIS ORIFÍCIOS BILATERAIS LOCALIZADO NA PARTE DISTAL, COM CONECTOR EM PROXIMAL E PONTA ARREDONDADA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIZADA E SELADA COM IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, NÚMERO DA Sonda, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE : 3 ANOS	10.800 UNIDADES	R\$ 0,63	R\$ 6.804,00
80	436042	SONDA URETRAL N. 10 , FABRICADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM DOIS ORIFÍCIOS BILATERAIS LOCALIZADO NA PARTE DISTAL, COM CONECTOR EM PROXIMAL E PONTA ARREDONDADA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIZADA E SELADA COM IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, NÚMERO DA	32.500 UNIDADES	R\$ 0,66	R\$ 21.450,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		SONDA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE : 3 ANOS			
81	435986	SONDA URETRAL N. 12, FABRICADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM DOIS ORIFÍCIOS BILATERAIS LOCALIZADO NA PARTE DISTAL, COM CONECTOR EM PROXIMAL E PONTA ARREDONDADA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIZADA E SELADA COM IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, NÚMERO DA Sonda, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE : 3 ANOS	32.500 UNIDADES	R\$ 0,79	R\$ 25.675,00
82	435982	SONDA URETRAL N. 14, FABRICADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM DOIS ORIFÍCIOS BILATERAIS LOCALIZADO NA PARTE DISTAL, COM CONECTOR EM PROXIMAL E PONTA ARREDONDADA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIZADA E SELADA COM IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, NÚMERO DA Sonda, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE : 3 ANOS	10.800 UNIDADES	R\$ 0,78	R\$ 8.424,00
83	435985	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL N 16 FABRICADA EM POLIVINIL, TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM DOIS ORIFÍCIOS BILATERAIS LOCALIZADO NA PARTE DISTAL, COM CONECTOR EM PROXIMAL E PONTA ARREDONDADA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIZADA E SELADA COM IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO	2.500 UNIDADES	R\$ 0,81	R\$ 2.025,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		DO LOTE, NÚMERO DA Sonda, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE: 3 ANOS			
84	268236 genérico	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML FRASCO/BOLSA SISTEMA FECHADO (SOLUÇÃO INJETÁVEL LÍMPIDA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA).PARA SER UTILIZADO POR VIA ENDOVENOSA. RÍGIDO CONTROLE MICROBIOLÓGICO, LACRE INVOLÁVEL, SEM CONSERVANTES. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE : 2 ANOS	16.000 UNIDADES	R\$ 3,81	R\$ 60.960,00
85	270092 genérico	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML FRASCO/BOLSA SISTEMA FECHADO (SOLUÇÃO INJETÁVEL LÍMPIDA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA).PARA SER UTILIZADO POR VIA ENDOVENOSA. RÍGIDO CONTROLE MICROBIOLÓGICO, LACRE INVOLÁVEL, SEM CONSERVANTES. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE : 2 ANOS	14.000 UNIDADES	R\$ 4,68	R\$ 65.520,00
86	268236 genérico	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML FRASCO/BOLSA SISTEMA FECHADO (SOLUÇÃO INJETÁVEL LÍMPIDA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA).PARA SER UTILIZADO POR VIA ENDOVENOSA. RÍGIDO CONTROLE MICROBIOLÓGICO, LACRE INVOLÁVEL, SEM CONSERVANTES. PRODUTO E EMBALAGEM DE ACORDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA. VALIDADE : 2 ANOS	6.000 UNIDADES	R\$ 4,78	R\$ 28.680,00
87	332727 genérico	TESTE RÁPIDO DE HCG FITA PARA SORO/URINA-TESTE DE IMUNOENSAIO QUALITATIVO TIPO SANDWICH PARA DETERMINAÇÃO DO HORMÔNIO GONODOTROFINA CORIÔNICA HUMANA (HCG) EMBALAGEM INDIVIDUAL. SENSIBILIDADE 25 Mu/ml (SENSIBILIDADE RELATIVA > 99%), ESPECIFICIDADE RELATIVA > 99%, COM ARMAZENAGEM À TEMPERATURA AMBIENTE, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM 100 FITAS, QUE APRESENTE RESULTADO EM 5 MINUTOS.PRODUTO E	20.000 UNIDADES	R\$ 44,85	R\$ 897.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

		EMBALAGEM DE ACORDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO DA ANVISA. APRESENTAÇÃO CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE : 2 ANOS			
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO				R\$ 2.433.143,60	

9 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO:

Conforme regra a solução será feita de forma parcelada, ou seja, a licitação será realizada por item. De acordo com as características do objeto, a divisão do mesmo não acarreta prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, e se faz propícia à ampla participação de licitantes.

10 - CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES:

Não constam.

11 - DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO – PAC:

A presente aquisição está alinhada aos objetivos estratégicos da Secretaria Municipal de Saúde, assegurando um sistema de saúde acessível a todos. Essa iniciativa reforça o compromisso com a qualidade e eficiência dos serviços prestados, bem como com a adequada infraestrutura necessária para atender às demandas da comunidade.

12 - DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:

Com esta contratação, pretende-se viabilizar a aquisição dos insumos solicitados, buscamos não apenas obter o melhor preço, mas também atender de maneira abrangente às necessidades das unidades requisitantes, visando assim aprimorar e qualificar o sistema de saúde do município.

13 - PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO:

Não há providências prévias ao contrato para serem adotadas. Por se tratar de sistema de Registro de preços, a Administração indicará um servidor responsável para o recebimento provisório e definitivo dos materiais.

14 – PLANEJAMENTO À POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos

Dada a natureza do objeto que se busca adquirir, não há impactos ambientais significativos. Portanto, é necessário apenas que a licitante cumpra os critérios estabelecidos pelos órgãos fiscalizadores e pela política de sustentabilidade ambiental previamente discutida no tópico 4 deste Estudo Técnico Preliminar (ETP).

15 - VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO:

Esta servidora declara VIÁVEL esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

Nome: Vanessa Dornelles de Oliveira

Matrícula: 128405

Responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar

Secretaria Municipal da Saúde.